
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Ελληνικής 
Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Τμήματος Αεροϋγειονομείου της Δι-
εύθυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών 
Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής, για το Α’ και Β’ εξάμηνο έ τους 2022 και έως 
31.12.2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7004/5/20-β’ (1)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Ελληνικής 

Αστυνομίας σε ιεραρχικώς υφιστάμενα υπηρεσι-

ακά όργανα.

  Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 4249/2014 «Ανα-

διοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβε-
στικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση υπηρεσιών του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθ-
μιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 73).

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λει τουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων

Μεταβιβάζουμε την άσκηση των κατωτέρω αρμοδι-
οτήτων:

Α. ΣΤΟΝ ΥΠΑΡΧΗΓΟ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ
1. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης πειθαρχι-

κών συμβουλίων ανθυπαστυνόμων, αρχιφυλάκων και 
αστυφυλάκων (περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 52 του 
ν. 1481/1984, Α’ 152 και της παρ. 3 του άρθρου 34 του 
π.δ. 120/2008, Α’ 182).

2. Την έκδοση απόφασης τοποθέτησης επανακατα-
τασσόμενου ένστολου προσωπικού, επανερχόμενου 
καθ’ οιονδήποτε τρόπο στην ενεργό υπηρεσία, μετατασ-
σόμενου σε υπηρεσία Γραφείου ή ειδικών καθηκόντων, 
καθώς και προσλαμβανόμενων αστυνομικών ειδικών 
καθηκόντων (άρθρο 10 του π.δ. 100/2003, Α’ 94 και άρ-
θρο 8 του π.δ. 211/2005, Α’ 254).

3. Την έγκριση χορήγησης άδειας χωρίς αποδοχές σ 
τους αστυνομικούς που αποδέχονται θέση, υπό καθε-
στώς σύμβασης, στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή σε διεθνή 
οργανισμό στον οποίο μετέχει η Ελλάδα (άρθρο 48 του 
ν. 4249/2014, Α’ 73).

4. Την έγκριση χορήγησης άδειας χωρίς αποδοχές για 
σοβαρούς ιδιωτικούς λόγους στο αστυνομικό προσωπι-
κό, τους συνοριακούς φύλακες και τους ειδικούς φρου-
ρούς (άρθρο 7 του π.δ. 27/1986, Α’ 11).

5. Την έκδοση διαταγής ορισμού αξιωματικού για τη 
διενέργεια Ένορκης Διοικητικής Εξέτασης (Ε.Δ.Ε.) ανα-
φορικά με τη βεβαίωση πράξης ανδραγαθίας (παρ. 2 του 
άρθρου 1 του π.δ. 144/1991, Α’ 59).

6. Την έκδοση διαταγών για τη διάθεση των Διμοιριών 
Αποκατάστασης Τάξης (ΔΙ.Α.Τ.) και Διμοιριών Μέτρων 
Τάξης (ΔΙ.ΜΕ.Τ.) των Διευθύνσεων Αστυνομικών Επιχει-
ρήσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα, εκτός της 
περιφέρειάς τους και τη χρήση τεθωρακισμένων οχη-
μάτων από τις Υποδιευθύνσεις Αποκατάστασης Τάξης 
(Υ.Α.Τ.) (άρθρο 10, παρ. 7 του άρθρου 28 και παρ. 2 του 
άρθρου 63 του π.δ. 7/2017, Α’ 14).

7. Η έκδοση αποφάσεων επί ενδικοφανούς προσφυγής 
κατά των αποφάσεων που εκδίδονται σε βάρος ιδιωτικών 
επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών ασφαλείας και των 
εργαζομένων σε αυτές για παράβαση του ν. 2518/1997 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2426

23753



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23754 Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

(Α’ 164) (παρ. 4 του άρθρου 2 και παρ. 3 του άρθρου 
3 της υπό στοιχεία 1016/109/121-θ’/17-7-2009 κοινής 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, Β’1467).

8. Την έκδοση απόφασης με την οποία επιτρέπεται η 
οπλοφορία σε αστυνομικούς, για ειδικούς λόγους που 
αφορούν στην ασφάλειά τους, όταν αυτοί τίθενται σε 
κατάσταση, κατά τη διάρκεια της οποίας απαγορεύεται 
να οπλοφορούν και υποχρεούνται να παραδώσουν τον 
ατομικό τους οπλισμό στην υπηρεσία τους (περ. α’ της 
παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3169/2003, Α’ 189).

9. Την έκδοση απόφασης παραπομπής αστυνομικών 
των Κεντρικών υπηρεσιών της Ελληνικής Αστυνομίας, της 
Αστυνομικής Ακαδημίας και των Σχολών που υπάγονται 
σε αυτήν, καθώς και των υπηρεσιών και εποπτευόμενων 
φορέων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, στην 
Επιτροπή του άρθρου 4 του ν. 3169/2003, σε περίπτωση 
που οι ενδείξεις κακής χρήσης του όπλου οφείλονται 
σε λόγους ψυχικής υγείας του και την έκδοση απόφα-
σης παράτασης για ένα ακόμη τρίμηνο, της ισχύος της 
διαταγής παράδοσης του ατομικού οπλισμού του στην 
υπηρεσία του, λόγω σοβαρών ενδείξεων κακής χρήσης 
ή πλημμελούς φύλαξης αυτού, ιδίως για λόγους υγεί-
ας ή παραβίασης των κανόνων και μέτρων ασφαλείας 
(περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3169/2003, Α’ 189).

10. Την έκδοση απόφασης χαρακτηρισμού αστυνομι-
κών ως μη κατάλληλων να οπλοφορούν, για τους οποίους 
οι αρμόδιες υγειονομικές επιτροπές έχουν αποφανθεί, 
έστω και σε πρώτον βαθμό, ότι δεν είναι κατάλληλοι να 
φέρουν πυροβόλα όπλα ή η ειδική επιτροπή της παρ. 2 
του άρθρου 4 του ν. 3169/2003 έχει αποφανθεί ότι δεν 
παρέχουν τα εχέγγυα για ορθή χρήση του πυροβόλου 
όπλου και την έκδοση απόφασης για την επανεξέταση 
αυτών, μετά τη συμπλήρωση έξι μηνών από την αρχική 
εξέταση ή κάθε επανεξέταση (παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 3169/2003, Α’ 189).

11. Την έκδοση διαταγής για τη ρύθμιση των θεμάτων 
της παρ. 5 του άρθρου 15 του π.δ. 500/1989 (Α’ 214) που 
αφορούν στην προμήθεια ή αναπαραγωγή αστυνομικών 
σκύλων, καθώς και λεπτομερειών ή θεμάτων δευτερεύ-
ουσας σημασίας που προκύπ τουν κατά την εφαρμογή 
του διατάγματος αυτού (παρ. 5 του άρθρου 15 και άρθρο 
21 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

12. Την έκδοση των πράξεων μισθολογικής εξέλιξης 
σε ανώτερο μισθολογικό κλιμάκιο του αστυνομικού 
προσωπικού, από τον βαθμό του Ταξιάρχου μέχρι τον 
βαθμό του Αντιστράτηγου (παρ. 9 του άρθρου 126 του 
ν. 4472/2017, Α’ 74).

13. Την έκδοση διαταγής για τη μετακίνηση των δοκί-
μων για πρακτική εκπαίδευση σε άλλη αστυνομική υπη-
ρεσία, του ιδίου ή άλλου αντικειμένου, για τη διεύρυνση 
του επιπέδου εκπαίδευσης και την απόκτηση πληρέστε-
ρης υπηρεσιακής εμπειρίας (παρ. 6 του άρθρου 43 του 
π.δ. 352/1995, Α’ 187).

Β. ΣΤΟΥΣ ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΒΟ-
ΡΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ

Την έκδοση διαταγής συγκρότησης μεταβατικών 
αποσπασμάτων με δύναμη μεγαλύτερη των δεκαπέντε 
(15) αστυνομικών, κατά λόγο αρμοδιότητας (παρ. 2 του 
άρθρου 55 του π.δ. 141/1991, Α’ 58).

Γ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟΥ ΤΟΥ ΑΡΧΗ-
ΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση διαταγής για τη θέση των δοκίμων αστυ-
φυλάκων σε επιφυλακή ή τη διάθεσή τους σε μέτρα τά-
ξης σε εξαιρετικές περιπτώσεις (παρ. 2 του άρθρου 79 
του π.δ. 352/1995, Α’ 187).

2. Την έκδοση διαταγής για τον ορισμό γενικού επόπτη 
εξετάσεων, εποπτών εξετάσεων και βοηθών αυτών στις 
προαγωγικές εξετάσεις για τον βαθμό του αρχιφύλακα 
(παρ. 1 του άρθρου 10 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

3. Την έκδοση απόφασης επί ενστάσεων που υπέβαλαν 
οι διαγωνιζόμενοι στις προαγωγικές εξετάσεις για τον 
βαθμό του αρχιφύλακα, κατά του κύρους εξέτασης μα-
θήματος (παρ. 2 του άρθρου 16 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

4. Την έκδοση διαταγών για συγκρότηση ειδικών επι-
τροπών αποκάλυψης γραπτών των προαγωγικών εξετά-
σεων για τον βαθμό του αρχιφύλακα (παρ. 1 του άρθρου 
18 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

5. Την έκδοση απόφασης για τον καθορισμό του αριθ-
μού των προαγόμενων στον βαθμό του αρχιφύλακα με 
βάση τα κενά που υπάρχουν στις θέσεις των βαθμών του 
αρχιφύλακα - ανθυπαστυνόμου κατά την 31η Δεκεμβρί-
ου του έ τους προκήρυξης των εξετάσεων (άρθρο 2 του 
π.δ. 82/2006, Α’ 86).

6. Την έκδοση απόφασης για τη συγκρότηση εξετα-
στικών επιτροπών για κάθε εξεταζόμενο μάθημα στις 
προαγωγικές εξετάσεις για τον βαθμό του αρχιφύλακα 
(παρ. 1 του άρθρου 9 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

7. Την έκδοση απόφασης για τη συγκρότηση επιτρο-
πών αναβαθμολόγησης στις προαγωγικές εξετάσεις για 
τον βαθμό του αρχιφύλακα (παρ. 3 του άρθρου 18Α του 
π.δ. 82/2006, Α’ 86).

8. Την έγκριση του προγράμματος εκπαίδευσης της 
Σχολής Εθνικής Ασφάλειας (παρ. 2 του άρθρου 26 του 
π.δ. 380/1996, Α’ 251).

9. Την κύρωση πινάκων ευδοκίμως και μη αποφοιτη-
σάντων σπουδαστών της Σχολής Εθνικής Ασφάλειας 
(παρ. 1 του άρθρου 27 του π.δ. 380/1996, Α’ 251).

10. Την έκδοση απόφασης, ύστερα από αιτιολογημένη 
πρόταση του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου, για διακοπή 
εκπαίδευσης σπουδαστή της Σχολής Εθνικής Ασφάλει-
ας και επάνοδο αυτού στην υπηρεσία προέλευσής του 
(παρ. 3 του άρθρου 31 του π.δ. 380/1996, Α’ 251).

11. Την έγκριση εκπαιδευτικών εκδρομών στο εσωτε-
ρικό των σπουδαστών της Σχολής Εθνικής Ασφάλειας 
(παρ. 2 του άρθρου 35 του π.δ. 380/1996, Α’ 251).

12. Την έκδοση αποφάσεων επί διαφωνιών των γνω-
ματευόντων ως προς το είδος της προτεινόμενης ηθικής 
αμοιβής, καθώς και την έκδοση διαταγής για την απονο-
μή εύφημης μνείας, ευαρέσκειας ή επαίνου στο αστυνο-
μικό προσωπικό, πλην των Αντιστρατήγων (παρ. 4 του 
άρθρου 14, περ. β’ της παρ. 2, περ. β’ της παρ. 3 και περ. α’ 
της παρ. 4 του άρθρου 15 του π.δ. 622/1985, Α’ 231).

13. Την έκδοση αποφάσεων μετάταξης των δοκίμων 
αστυφυλάκων και δοκίμων Υπαστυνόμων στην κατά-
σταση της υπηρεσίας γραφείου και αποφάσεων απο-
νομής βαθμού σ’ αυτούς (παρ. 3 του άρθρου 25 του 
π.δ. 319/1995, Α’ 174 και παρ.  3 του άρθρου 44 του 
π.δ. 352/1995, Α’ 187),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23755Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

14. Την έκδοση αποφάσεων για τη συγκρότηση και 
ανασυγκρότηση των αρμοδίων συμβουλίων κρίσης ανθυ-
παστυνόμων, αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων, αστυφυλά-
κων, ειδικών φρουρών και συνοριακών φυλάκων (άρθρο 
47 του ν. 1481/1984, Α’ 152, παρ. 10 του άρθρου 9 του 
ν. 2734/1999, Α’ 161 και άρθρο 6 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

15. Την έκδοση απόφασης για τον καθορισμό των 
αστυνομικών υπηρεσιών στις οποίες διενεργούνται οι 
αθλητικές και ψυχομετρικές δοκιμασίες, τον ορισμό των 
μελών των επιτροπών εξέτασης και των γραμματέων 
αυτών, των ημερομηνιών έναρξης και λήξης των εργασι-
ών τους, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας 
(παρ. 4 του άρθρου 5 και άρθρο 6 του π.δ. 4/1995, Α’ 1).

16. Την έκδοση διαταγής για την ενέργεια εξέτασης 
προς διαπίστωση της αντικειμενικότητας ή μη των βαθ-
μολογιών και των δυσμενών χαρακτηρισμών σε εκθέσεις 
ικανότητας ανθυπαστυνόμων, αρχιφυλάκων, υπαρχιφυ-
λάκων, αστυφυλάκων, ειδικών φρουρών και συνοριακών 
φυλάκων, καθώς και τον ορισμό συντάκτη και αναθεω-
ρητή, σε περίπτωση κωλύματος, απουσίας ή μη ύπαρξης 
του αμέσως προϊσταμένου του γνωματεύοντος, όταν 
επιβεβαιωθεί από την εξέταση το μη αντικειμενικό της 
βαθμολογίας (παρ. 5 του άρθρου 7 του π.δ. 15/1986, 
Α’ 8, παρ. 10 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999, Α’ 161 και 
άρθρο 6 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

17. Την έκδοση αποφάσεων, εγκρινόμενων από τον 
Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, με τις οποίες καθορί-
ζονται οι εκάστοτε ειδικές εξαιρετικές περιπτώσεις που 
οι μετατασσόμενοι σε κατάσταση μονίμου διαθεσιμό-
τητας εκτελούν υπηρεσία και φέρουν στολή (άρθρο 11 
του ν.δ. 330/1947, Α’ 84).

18. Την έκδοση αποφάσεων απονομής ειδικοτήτων 
σε αρχιφύλακες και αστυφύλακες που υπηρετούν σε 
υπηρεσίες Εγκληματολογικών Ερευνών (άρθρο 111 του 
π.δ. 342/197, Α’ 109).

19. Την έκδοση διαταγής καθορισμού του υποδείγμα-
τος, του τύπου και του χρώματος του δελτίου ταυτότητας 
του αστυνομικού προσωπικού, καθώς και των αναγρα-
φομένων επ’ αυτού ενδείξεων, του τύπου φωτογραφίας, 
διαδικασίας έκδοσης, των αρμοδίων για την έκδοση και 
υπογραφή και κάθε άλλης λεπτομέρειας (παρ. 1 του άρ-
θρου 177 του π.δ. 141/1991, Α’ 58).

20. Την έκδοση αποφάσεων προαγωγής επ’ ανδρα-
γαθία των αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων και αστυφυ-
λάκων (δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
π.δ. 144/1991, Α’ 59).

21. Τον ορισμό αξιολογητών σε εκθέσεις αξιολόγησης, 
εφόσον οι αρμόδιοι προς τούτο αξιωματικοί κωλύονται, 
απουσιάζουν ή δεν υπάρχει κανένας από τους αξιολο-
γητές (παρ. 4 του άρθρου 21 του π.δ. 24/1997, Α’ 29).

22. Τον ορισμό αξιολογητών σε εκθέσεις αξιολόγησης, 
εφόσον οι αρμόδιοι προς τούτο αξιωματικοί τελούν σε 
διαθεσιμότητα, μακρά αναρρωτική άδεια, αργία με από-
λυση, αργία με πρόσκαιρη παύση ή έχουν παραπεμφθεί 
ενώπιον πειθαρχικού συμβουλίου (παρ. 5 του άρθρου 21 
του π.δ. 24/1997, Α’ 29).

23. Την έκδοση διαταγών για τη ρύθμιση λεπτομερει-
ών και θεμάτων δευτερεύουσας φύσεως, που προκύπ 
τουν από την εφαρμογή του άρθρου 21 του π.δ. 24/1997 
(Α’ 29) (παρ. 6 του άρθρου 21 του π.δ. 24/1997, Α’ 29).

24. Την έκδοση διαπιστωτικής πράξης παραμονής 
στην ενεργό υπηρεσία, για ένα επιπλέον έτος και μέχρι το 
60ο έτος της ηλικίας τους, των αξιωματικών πλην αυτών 
της παρ. 7 του άρθρου 7 του ν. 3686/2008 (Α’ 158), που 
καταλαμβάνονται από το όριο ηλικίας και υποβάλουν 
σχετική δήλωση (παρ. 6 του άρθρου 49 και άρθρο 50 
του π.δ. 24/1997, Α’ 29).

25. Την έκδοση διαταγής, γενικά ή ειδικά, σύνταξης 
εκτάκτων εκθέσεων ικανότητας οποτεδήποτε διαπιστώ-
νεται συνδρομή έκτακτων περιστατικών τα οποία επιβά-
λουν την αξιολόγηση ανθυπαστυνόμων ή αρχιφυλάκων 
(παρ. 1 του άρθρου 25 του π.δ. 15/1986, Α’ 8).

26. Την έκδοση διαταγής σύνταξης νέας έκθεσης αξιο-
λόγησης σε περίπτωση που η ένσταση αξιολογούμενου 
για συνταχθείσα έκθεση γίνει αποδεκτή, από το κατά πε-
ρίπτωση αρμόδιο Συμβούλιο Κρίσεων, πλην των Αντι-
στρατήγων (παρ. 8 του άρθρου 26 του π.δ. 24/1997, Α’ 29).

27. Την έκδοση διαταγών για τη λει τουργία περιφε-
ρειακών ιατρείων (παρ. 1 του άρθρου 27 του π.δ. 584/
1985, Α’ 204).

28. Την έκδοση απόφασης παραπομπής αστυνομικών 
στις ειδικές επιτροπές του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
8517/4/7-ξδ’/25-10-2011 απόφασης του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη (παρ. 2 του άρθρου 3 της υπό στοι-
χεία 8517/4/7-ξδ’/25-10-2011 απόφασης του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη, Β’2545).

29. Τη χορήγηση στο αστυνομικό προσωπικό άδειας 
για άσκηση ιδιωτικού έργου ή εργασίας με αμοιβή ή συμ-
μετοχή στη διοίκηση ανώνυμης εταιρείας ή γεωργικού 
συνεταιρισμού (άρθρο 5 του π.δ. 538/1989, Α’ 224).

30. Την έκδοση διαταγών καθορισμού συντάκτη και 
αναθεωρητή εκθέσεων ικανότητας ανθυπαστυνόμων, 
αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων, αστυφυλάκων, ειδικών 
φρουρών και συνοριακών φυλάκων, σε περιπτώσεις που 
δεν προβλέπονται από τις διατάξεις του π.δ. 15/1986 
(Α’ 8) και ρύθμισης λεπτομερειών και θεμάτων δευτε-
ρεύουσας φύσης που προκύπ τουν από την εφαρμογή 
του εν λόγω προεδρικού διατάγματος (άρθρο 50 του 
π.δ. 15/1986, Α’ 8, παρ. 10 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999, 
Α’ 161 και άρθρο 6 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

31. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης των Επιτρο-
πών Κατάταξης, ύστερα από πρόταση του Διευθυντή της 
Διεύθυνσης Υγειονομικού/Α.Ε.Α. (παρ. 2 του άρθρου 52 
του π.δ. 584/1985, Α’ 204).

32. Την έκδοση διαταγών προς την Ανώτατη Υγειονομική 
Επιτροπή (Α.Υ.Ε.) για την εξέταση και απόφαση επί παντός 
θέματος, για το οποίο οι άλλες επιτροπές είναι αναρμό- 
διες (περ. η’ του άρθρου 55 του π.δ. 584/1985, Α’ 204).

33. Την έκδοση διαταγών προς την Ανώτατη Υγειονο-
μική Επιτροπή (Α.Υ.Ε.) για να γνωματεύει σε θέματα που 
σχετίζονται με τη σωματική ικανότητα και καταλληλότη-
τα από υγειονομικής πλευράς του αστυνομικού προσω-
πικού και δεν αναφέρονται ρητά στην αρμοδιότητα των 
λοιπών υγειονομικών επιτροπών του Σώματος (περ. ι’ του 
άρθρου 55 του π.δ. 584/1985, Α’ 204).

34. Την κύρωση του τελικού πίνακα επιτυχόντων, κα-
θώς και του πίνακα μη ικανών των υποψήφιων αξιωμα-
τικών ειδικών καθηκόντων (παρ. 4 του άρθρου 6 του 
π.δ. 373/2002, Α’ 320).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23756 Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

35. Την κύρωση πινάκων ικανών υποψηφίων για τις 
Αστυνομικές Σχολές κατά τις προκαταρκτικές εξετάσεις 
(παρ. 4 του άρθρου 6 του π.δ. 4/1995, Α’ 1).

36. Την άσκηση προσφυγής κατά αποφάσεως της 
Ανωτά της Υγειονομικής Επιτροπής (Α.Υ.Ε.) ενώπιον 
της Αναθεωρητικής Υγειονομικής Επιτροπής (ΑΘ.Υ.Ε.) 
(παρ. 1 του άρθρου 63 του π.δ. 584/1985, Α’ 204).

37. Την έκδοση αποφάσεων για την πρόσληψη ή τη 
μετάταξη κατώτερου αστυνομικού προσωπικού ειδι-
κών καθηκόντων (παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ. 373/
2002, A’ 320).

38. Την έκδοση αιτιολογημένης απόφασης, ύστερα 
από πρόταση του προϊσταμένου τους, για την αναβολή 
της μετεκπαίδευσης των αξιωματικών υπηρεσιών Ασφα-
λείας και Αντιμετώπισης Ειδικών Εγκλημάτων Βίας, που 
ασχολούνται με την εξιχνίαση υποθέσεων οργανωμένου 
εγκλήματος και τρομοκρατίας, στο Τμήμα Επαγγελματι-
κής Μετεκπαίδευσης Επιτελών - Στελεχών (Τ.Ε.Μ.Ε.Σ.), για 
χρονικό διάστημα μέχρι δύο (2) ετών (παρ. 1 του άρθρου 
14 του π.δ. 190/1996, Α’ 153).

39. Την παροχή άδειας για τη δημοσίευση άρθρων, 
γνωμών, διατριβών ή μελετών, δια των εφημερίδων ή 
οποιουδήποτε εντύπου ή την έκδοση βιβλίων ή άλλων 
οποιωνδήποτε εντύπων, εφόσον γίνεται χρήση πληρο-
φοριών, αντλούμενων από την υπηρεσία, που αφορούν 
ή δύνανται να επηρεάσουν το έργο της Αστυνομίας 
(άρθρο 179 του π.δ. 141/1991, Α’ 58).

40. Την έγκριση επισκέψεων του Ιερέα Προϊσταμένου 
της υπηρεσίας Θρησκευτικού στις έδρες των Γενικών 
Αστυνομικών Διευθύνσεων, Γενικών Περιφερειακών 
Αστυνομικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων Αστυνομί-
ας για την πραγματοποίηση διαλέξεων (περ. ζ’ της παρ. 2 
του άρθρου 53 του π.δ. 141/1991, A’ 58).

41. Την έκδοση απόφασης, ύστερα από γνωμοδό-
τηση της επιτροπής της παρ.  6 του άρθρου 70 του 
π.δ. 141/1991 (Α’ 58), για τη διάθεση προσωπικού για 
τη φρούρηση ευπαθών στόχων και τη διάθεση συνο-
δείας στα πρόσωπα της παρ. 2 του άρθρου 156 του 
π.δ. 141/1991 (παρ. 2 του άρθρου 68, δεύτερο εδάφιο 
της παρ. 7 του άρθρου 70 και της παρ. 3 του άρθρου 156 
του π.δ. 141/1991, Α’ 58).

42. Την έκδοση αποφάσεων για τη συγκρότηση Επι-
τροπών Προκαταρκτικών Εξετάσεων για τη διενέργεια 
των ψυχοτεχνικών και αθλητικών δοκιμασιών των υπο-
ψηφίων ιδιωτών για την πρόσληψή τους για τις ανάγκες 
ασφάλειας ή φρούρησης των εγκαταστάσεων ή χώρων 
Ν.Π.Δ.Δ., Οργανισμών Κοινής Ωφέλειας και Επιχειρή-
σεων, καθώς και για τη συνοδεία χρηματαποστολών 
αυτών, των αντίστοιχων επιτροπών του άρθρου 5 του
π.δ. 4/1995 (Α’ 1) (παρ. 1 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία 
7017/7/1-θ’/20-7-2020 απόφασης του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη, Β’2965).

43. Την έκδοση απόφασης για τη συγκρότηση της 
Τετραμελούς Επιτροπής κοστολόγησης των δαπανών, 
επιμερισμού αυτών σε κάθε έναν από τους φορείς, κα-
θώς και της μεταφοράς των σχετικών κονδυλίων στις 
πιστώσεις της Ελληνικής Αστυνομίας (παρ. 2 του άρθρου 
12 της υπό στοιχεία 7017/7/1- θ’/20-7-2020 απόφασης 
του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη, Β’2965).

44. Την έκδοση αποφάσεων για τον καθορισμό του αριθ-
μού των τευχών του περιοδικού «Αστυνομική Ανασκόπη-
ση» που εκδίδονται κάθε χρόνο και των τεχνικών χαρακτη-
ριστικών του, καθώς και για την παραπέρα βελτίωση του 
περιοδικού ή την ενίσχυση αναξιοπαθούντος προσωπικού 
της Ελληνικής Αστυνομίας από τυχόν ενεργητικά υπόλοι-
πα των εσόδων του περιοδικού (άρθρο 2 και παρ. 3 του 
άρθρου 10 της υπό στοιχεία 9010/1/16-γ’/5-1-2001 από-
φασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, B’20).

45. Την έκδοση αποφάσεων για τη διάθεση τυχόν προ-
κυπτόντων οικονομικών πλεονασμάτων των Λεσχών της 
Ελληνικής Αστυνομίας, για ποσά άνω των δέκα πέντε 
χιλιάδων ευρώ (15.000,00 €) (άρθρο 141 του β.δ. της 
15-5-1959, Α’ 151, παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 1481/1984, 
Α’ 152 και άρθρο 65 του ν. 4270/2014, Α’ 143).

46. Την έκδοση αποφάσεων ίδρυσης Λεσχών Ελλη-
νικής Αστυνομίας και λειτουργίας σε αυτές πρατηρίων 
ειδών -τροφίμων καθώς και αστυνομικών φαρμακείων 
(άρθρο 3 και παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 1481/1984, 
Α’ 152).

47. Την έκδοση απόφασης κατάργησης Λεσχών Ελληνι-
κής Αστυνομίας (παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 1481/1984, 
Α’ 152 σε συνδυασμό με την παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία 8000/8/2-ζ’/29-12-1987 απόφασης του Αρχη-
γού της Ελληνικής Αστυνομίας, Β’46).

48. Την έκδοση απόφασης καθορισμού του ύψους 
του ποσού των δαπανών που αφορούν στην εύρυθμη 
λει τουργία των Λεσχών Ελληνικής Αστυνομίας (παρ. 1 
του άρθρου 21 του ν. 1481/1984, Α’ 152 σε συνδυα-
σμό με περ. ζ’ του άρθρου 12 της υπό στοιχεία 8000/8/
2-ζ’/29-12-1987 απόφασης του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας, Β’46).

49. Την έκδοση διαταγής διάθεσης των εσόδων του 
λογαριασμού «Έσοδα από διάφορες εκδόσεις» της Δι-
εύθυνσης Επικοινωνίας/Α.Ε.Α. για δαπάνες ύψους 200 
ευρώ και άνω (παρ. 1 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 
9011/6/2-ζ’/19-7-1996 απόφασης του Υπουργού Δημό-
σιας Τάξης, Β’672).

50. Την έκδοση αποφάσεων για την προέγκριση των 
δαπανών οι οποίες αναφέρονται σε προμήθειες ή εργα-
σίες που διενεργούνται σύμφωνα με τη διαδικασία του 
Δημοσίου Λογιστικού, καθώς και για τον καθορισμό του 
ύψους του ποσού για μικροδαπάνες που καταλογίζονται 
σε βάρος των εσόδων του λογαριασμού «Έσοδα από 
διάφορες εκδόσεις» (παρ. 3 και 4 του άρθρου 3 της υπό 
στοιχεία 9011/6/2-ζ’/19-7-1996 απόφασης του Υπουρ-
γού Δημόσιας Τάξης, Β’672).

51. Την έκδοση απόφασης για την επιβολή προστίμου 
στον ανάδοχο στις περιπτώσεις παραβάσεων των όρων 
των συμβάσεων που συνομολογούνται για προμήθει-
ες - εργασίες και βαρύνουν τον λογαριασμό «Έσοδα 
από διάφορες εκδόσεις» της Διεύθυνσης Επικοινωνί-
ας/Α.Ε.Α. (παρ. 1 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 9011/6/
2-ζ’/19- 7-1996 απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τά-
ξης, Β’672).

52. Την έκδοση απόφασης για τον ορισμό Διαχειρι-
στή του Λογαριασμού «Έσοδα από διάφορες εκδόσεις» 
(παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 9011/6/2-ζ’/19-7-1996 
απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, Β’672).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23757Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

53. Την έκδοση διαταγών για την παράταση, σε περί-
πτωση ανάγκης, της προθεσμίας παράδοσης και παραλα-
βής της διαχείρισης λόγω μεταθέσεως του αξιωματικού 
διαχειριστή υλικού (παρ. 4 του άρθρου 85 του π.δ. 141/
1991, Α’ 58).

54. Την έκδοση διαταγών για τη ρύθμιση λεπτομερει-
ών και θεμάτων δευτερεύουσας σημασίας, που προκύπ 
τουν κατά την εφαρμογή του π.δ. 141/1991 (Α’ 58) (άρθρο 
182 του π.δ. 141/1991, Α’ 58).

55. Την έκδοση απόφασης παραμονής στην ενεργό 
υπηρεσία, για ένα επιπλέον έτος και μέχρι το 60ο έτος 
της ηλικίας τους, των ανθυπαστυνόμων και αρχιφυ-
λάκων που καταλαμβάνονται από το όριο ηλικίας και 
υποβάλουν σχετική δήλωση (παρ.  2 του άρθρου 1 
του π.δ. 128/2010, Α’ 221 και παρ. 2 του άρθρου 3 του 
ν.δ. 935/1971, Α’ 149).

Δ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΤΑΞΗΣ ΤΟΥ ΑΡ-
ΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση διαταγής για την ακριβή ημερομηνία 
έναρξης και λήξης της λειτουργίας των Σταθμών Περι-
ορισμένης Χρονικής Διάρκειας (παρ. 3 του άρθρου 105 
π.δ. 7/2017, Α’ 14).

2. Την υπογραφή, για τα θέματα αρμοδιότητάς του, επί 
των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλοποί-
ηση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμμά-
των των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Ένταξης 
(Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./ISF), 
προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας Επι-
δότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 82350/3-8-2016 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Β’2451).

Ε. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΟΥ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση απόφασης για τη συγκρότηση επιτρο-
πής, η οποία αποφαίνεται περί της ακαταλληλότητας των 
ανιχνευτών - εξουδετερωτών βομβών και εκρηκτικών 
μηχανισμών (πυροτεχνουργών) (παρ. 6 του άρθρου 2 
του π.δ. 357/1986, Α’ 157).

2. Την έκδοση διαταγής για τη λήψη των επιβαλλό-
μενων μέτρων προστασίας στα πρόσωπα του άρθρου 
156 του π.δ. 141/1991 (Α’ 58), όταν κινούνται στην πε-
ριφέρεια των Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων Αττι-
κής και Θεσσαλονίκης και των Γενικών Περιφερειακών 
Αστυνομικών Διευθύνσεων (παρ. 5 του άρθρου 156 του 
π.δ. 141/1991, Α’ 58).

3. Την υπογραφή, για τα θέματα αρμοδιότητάς του, επί 
των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλοποί-
ηση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμ-
μάτων των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Έντα-
ξης (Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./
ISF),προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προ-
γραμμάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας 
Επιδότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 82350/3-8-2016 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Β’2451).

ΣΤ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΥΝΟΡΩΝ ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Την υπογραφή, για τα θέματα αρμοδιότητάς του, επί 
των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλοποί-
ηση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμμά-
των των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Ένταξης 
(Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./ISF), 
προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας Επι-
δότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 82350/3-8-2016 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Β’2451).

Ζ. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΟΥ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση αποφάσεων απόλυσης των δοκίμων 
αστυφυλάκων και δοκίμων Υπαστυνόμων, λόγω ακαταλ-
ληλότητας από υγειονομικής πλευράς (δεύτερο εδάφιο 
της παρ. 2 του άρθρου 27 του ν. 1481/1984, Α’ 152, παρ. 3 
του άρθρου 8 του ν.δ. 935/1971, Α’ 149, άρθρο 44 του 
π.δ. 352/1995, Α’ 187, άρθρο 25 του π.δ. 319/1995, Α’ 174 
και άρθρο 55 του π.δ. 584/1985, Α’ 204).

2. Την έκδοση διαταγών για την άρση κάθε αμφιβο-
λίας σχετικά με τη σύνταξη των προτάσεων ικανότητας 
των υποψηφίων για τη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνι-
κής Αστυνομίας (περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 11 του 
π.δ. 4/1995, Α’ 1).

3. Τη λήψη απόφασης για τη συμμετοχή ή όχι στις γε-
νικές εξετάσεις των υποψηφίων που κρίνονται από τους 
ιεραρχικά προϊσταμένους τους ομόφωνα ως μη ικανοί ή 
για την ικανότητα των οποίων υπάρχει διαφωνία (περ. α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 12 του π.δ. 4/1995, Α’ 1).

4. Την κατάρτιση πινάκων ικανών υποψηφίων αστυνομι-
κών για τη συμμετοχή τους στις εξετάσεις και αποκλειστέ-
ων από αυτές (περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 12 του π.δ. 4/
1995, Α’ 1).

5. Την έκδοση διαταγών για την κοινοποίηση των πι-
νάκων ικανών και αποκλειστέων υποψηφίων στις υπη-
ρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας (περ. γ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 12 του π.δ. 4/1995, Α’ 1).

6. Την έκδοση απόφασης για τη διαγραφή από τον πί-
νακα επιτυχόντων στη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής 
Αστυνομίας, υποψηφίου που απώλεσε προσόν προβλε-
πόμενο από τις σχετικές διατάξεις, μέχρι την προηγούμε-
νη ημέρα της ονομασίας του ως δοκίμου Υπαστυνόμου 
(παρ. 2 του άρθρου 14 του π.δ. 4/1995, Α’ 1).

7. Την έκδοση διαταγών για την παρουσίαση στη Σχολή 
Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας των εισαγομέ-
νων σ’ αυτή δοκίμων Υπαστυνόμων (παρ. 1 του άρθρου 
22 του π.δ. 319/1995, Α’ 174 και παρ. 1 του άρθρου 14 
π.δ. 4/1995, Α’ 1).

8. Την έκδοση διαταγής για την εκπαίδευση ή μετεκ-
παίδευση αστυνομικού προσωπικού στο εσωτερικό 
(παρ. 5 του άρθρου 63 του π.δ. 190/1996, Α’ 153).

9. Την έκδοση διαταγής για την επιλογή αστυνομικού 
προσωπικού προς εκπαίδευση ή μετεκπαίδευση στην 
ημεδαπή από τον πίνακα που υποβάλλει η Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης Ανθρώπινων Πόρων του Αρ-
χηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας, καθώς και τη συγκρό-
τηση ειδικής επιτροπής για τη διαπίστωση επαρκούς 
γνώσης ξένης γλώσσας για εκπαίδευση στο εξωτερικό 
(παρ. 3 του άρθρου 64 του π.δ. 190/1996, Α’ 153).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23758 Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

10. Την έκδοση διαταγής για την έγκριση της χορήγη-
σης εκπαιδευτικής άδειας για το εσωτερικό, καθώς και 
για τους τυχόντες υποτροφίας από το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) ή άλλου αναγνωρισμένου ιδρύματος 
ή οργανισμού του εσωτερικού (παρ. 2 και 6 του άρθρου 
66 του π.δ. 190/1996, Α’ 153).

11. Την έκδοση διαταγής για τον καθορισμό του αριθ-
μού αυτών που θα επιλεγούν προς εκπαίδευση για την 
απόκτηση της ειδικότητας του ανιχνευτή - εξουδετερωτή 
βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών (πυροτεχνουργού) 
από το αστυνομικό και πολιτικό προσωπικό, καθώς και 
των απαιτουμένων προσόντων και δικαιολογητικών, του 
χρόνου και του τρόπου υποβολής τους, του χρόνου και 
του τρόπου των εξετάσεων, καθώς και κάθε άλλης ανα-
γκαίας λεπτομέρειας (παρ. 1 του άρθρου 15 της υπό στοι-
χεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 απόφασης του Υπουργού 
Δημόσιας Τάξης, B’309).

12. Την έκδοση απόφασης για τη συγκρότηση επι-
τροπής εξέτασης των υποψηφίων προς απόκτηση της 
ειδικότητας του ανιχνευτή - εξουδετερωτή βομβών και 
εκρηκτικών μηχανισμών (πυροτεχνουργού) (παρ. 1 του 
άρθρου 16 της υπό στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 
απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, B’309).

13. Την έκδοση διαταγής για την παραπομπή των υπο-
ψηφίων προς απόκτηση της ειδικότητας του ανιχνευτή -
εξουδετερωτή βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών (πυ-
ροτεχνουργού) στην επιτροπή του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 απόφασης του Υπουρ-
γού Δημόσιας Τάξης, τον καθορισμό του χρόνου εξέτασης 
αυτών και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας (παρ. 2 
του άρθρου 16 της υπό στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 
απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, B’309).

14. Την έκδοση διαταγής για την προκήρυξη των εξε-
τάσεων και την υποβολή δικαιολογητικών, καθώς και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για τους υποψήφι-
ους προς απόκτηση της ειδικότητας ανιχνευτή - εξουδε-
τερωτή βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών (πυροτε-
χνουργού) (παρ. 1 του άρθρου 15 και παρ. 3 του άρθρου 
16 της υπό στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 απόφασης 
του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, B’309).

15. Την έκδοση απόφασης για τη συγκρότηση της επι-
τροπής παραλαβής των γραπτών και των καταστάσεων 
της προφορικής βαθμολογίας των υποψηφίων προς 
απόκτηση της ειδικότητας του ανιχνευτή - εξουδετερω-
τή βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών (πυροτεχνουρ-
γού) (παρ. 1 του άρθρου 17 της υπό στοιχεία 7016/4/
12-ε’/20-4-1992 απόφασης του Υπουργού Δημόσιας 
Τάξης, B’309).

16. Την κύρωση των πινάκων των επιτυχόντων και απο-
τυχόντων υποψηφίων προς απόκτηση της ειδικότητας 
του ανιχνευτή - εξουδετερωτή βομβών και εκρηκτικών 
μηχανισμών (πυροτεχνουργού) και την πρόσκληση για 
εκπαίδευση των επιτυχόντων (παρ. 2 του άρθρου 17 
της υπό στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 απόφασης του 
Υπουργού Δημόσιας Τάξης, B’309).

17. Την έκδοση διαταγής για τον καθορισμό της δι-
άρκειας της βασικής εκπαίδευσης των προς απόκτηση 
της ειδικότητας του ανιχνευτή - εξουδετερωτή βομβών 
και εκρηκτικών μηχανισμών (πυροτεχνουργού) (παρ. 2 
του άρθρου 18 της υπό στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 
απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, B’309).

18. Την έκδοση διαταγής για τη διακοπή της εκπαί-
δευσης υποψηφίου προς απόκτηση της ειδικότητας 
του ανιχνευτή - εξουδετερωτή βομβών και εκρηκτικών 
μηχανισμών (πυροτεχνουργού) (άρθρο 21 της υπό στοι-
χεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 απόφασης του Υπουργού 
Δημόσιας Τάξης, B’309).

19. Την έκδοση διαταγής για καταχώριση της πράξης 
αποβολής από το σχολείο εκπαίδευσης υποψηφίου προς 
απόκτηση της ειδικότητας του ανιχνευτή - εξουδετερωτή 
βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών (πυροτεχνουργού), 
στα ατομικά του έγγραφα (παρ. 2 του άρθρου 22 της υπό 
στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 απόφασης του Υπουρ-
γού Δημόσιας Τάξης, B’309).

20. Την έκδοση διαταγής με την οποία καθορίζεται η 
ακριβής διάρκεια της μετεκπαίδευσης των ανιχνευτών- 
εξουδετερωτών βομβών και εκρηκτικών μηχανισμών 
(πυροτεχνουργών), το εκπαιδευτικό πρόγραμμα, το δι-
δακτικό προσωπικό και οι λοιπές λεπτομέρειες (παρ. 2 
του άρθρου 24 της υπό στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 
απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, B’309).

21. Την έκδοση απόφασης κατάργησης οργανικών θέ-
σεων των προαγόμενων ανθυπαστυνόμων στον βαθμό 
του Υπαστυνόμου Β’ και σύστασης ισάριθμων, οργανι-
κών θέσεων Υπαστυνόμου Α’ και Β’ (περ. β’ της παρ. 7 του 
άρθρου 7 του ν. 3686/2008, Α’ 158).

22. Την έκδοση απόφασης κατάργησης των οργανικών 
θέσεων αξιωματικών της περ. β’ της παρ. 7 του άρθρου 7 
ν. 3686/2008 (Α’ 158) από το Σώμα και σύστασης οργανι-
κών θέσεων αστυνομικού προσωπικού, σύμφωνα με τις 
εκάστοτε υπηρεσιακές ανάγκες (περ. β’ της παρ. 7 του 
άρθρου 7 του ν. 3686/2008, Α’ 158).

23. Την έκδοση απόφασης κατάργησης των οργανι-
κών θέσεων των προαγόμενων ανθυπαστυνόμων στον 
βαθμό του Υπαστυνόμου Β’ και σύστασης ισάριθμων, 
οργανικών θέσεων Υπαστυνόμου Α’ και Β’ (περ. β’ της 
παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3686/2008, Α’ 158).

24. Την έκδοση απόφασης κατάργησης των οργανικών 
θέσεων αξιωματικών της περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 9 
ν. 3686/2008 (Α’ 158) από το Σώμα και σύστασης οργανι-
κών θέσεων αστυνομικού προσωπικού, σύμφωνα με τις 
εκάστοτε υπηρεσιακές ανάγκες (περ. β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 9 του ν. 3686/2008, Α’ 158).

25. Την έκδοση απόφασης κατάργησης των οργανι-
κών θέσεων των εντασσόμενων ειδικών φρουρών και 
συνοριακών φυλάκων και τη σύσταση ισάριθμων, ορ-
γανικών θέσεων αστυφυλάκων (παρ. 1 του άρθρου 13 
του ν. 3686/2008, Α’ 158).

26. Την έγκριση και την έκδοση σχετικής απόφασης 
για τη χορήγηση άδειας χρήσης τίτλων, σημάτων και εμ-
βλημάτων, προσωπικού και μέσων των Σωμάτων Ασφα-
λείας για την κάλυψη αναγκών εξωτερικών γυρισμάτων 
ταινιών, στην οποία καθορίζονται και οι όροι χρήσης 
τους (παρ. 2 του άρθρου 11 του π.δ. 2622/1998, Α’ 138).

27. Την έκδοση διαταγής για τον καθορισμό του αριθ-
μού του αστυνομικού προσωπικού που θα επιλεγεί προς 
εκπαίδευση για την απόκτηση της ειδικότητας συνοδού - 
χειριστού αστυνομικού σκύλου ή εκπαιδευτή συνοδών 
-χειριστών αστυνομικών σκύλων, των απαιτουμένων 
προσόντων και δικαιολογητικών, του χρόνου και του 
τρόπου υποβολής τους, του χρόνου και του τόπου των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23759Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

εξετάσεων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας 
(άρθρο 4 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

28. Την έκδοση απόφασης για τη συγκρότηση της 
επιτροπής εξέτασης των υποψηφίων προς απόκτηση 
της ειδικότητας του συνοδού - χειριστού αστυνομικού 
σκύλου ή εκπαιδευτή συνοδών - χειριστών αστυνομικών 
σκύλων (άρθρο 7 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

29. Την έκδοση διαταγής για την παραπομπή των 
υποψηφίων προς απόκτηση της ειδικότητας του συνο-
δού - χειριστού αστυνομικού σκύλου ή εκπαιδευτή συ-
νοδών - χειριστών αστυνομικών σκύλων στην επιτροπή 
εξετάσεων, στην οποία καθορίζεται ο χρόνος εξέτασης 
αυτών και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια (παρ. 1 του 
άρθρου 8 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

30. Την έκδοση διαταγής για τον καθορισμό του είδους 
της γραπτής δοκιμασίας και της εξεταστέας ύλης για τους 
υποψήφιους προς απόκτηση της ειδικότητας του συ-
νοδού - χειριστού αστυνομικού σκύλου ή εκπαιδευτή 
συνοδών - χειριστών αστυνομικών σκύλων (άρθρο 4 και 
παρ. 3 του άρθρου 8 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

31. Την κύρωση των πινάκων των επιτυχόντων και 
αποτυχόντων των υποψηφίων προς απόκτηση της ειδι-
κότητας του συνοδού - χειριστού αστυνομικού σκύλου ή 
εκπαιδευτή συνοδών - χειριστών αστυνομικών σκύλων 
και την πρόσκληση για εκπαίδευση των επιτυχόντων 
(παρ. 7 του άρθρου 8 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

32. Την έκδοση διαταγής για τον καθορισμό της διάρ-
κειας της βασικής εκπαίδευσης των προς απόκτηση της 
ειδικότητας συνοδού - χειριστού αστυνομικού σκύλου ή 
εκπαιδευτή συνοδών - χειριστών αστυνομικών σκύλων 
(παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

33. Την έκδοση αποφάσεων για την απόκτηση των ει-
δικοτήτων συνοδού - χειριστή σκύλων και εκπαιδευτή 
συνοδών - χειριστών σκύλων στο αστυνομικό προσω-
πικό (παρ. 6 του άρθρου 9 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

34. Την έκδοση διαταγών για την αφαίρεση των ειδικο-
τήτων συνοδού - χειριστή σκύλων και εκπαιδευτή συνο-
δών - χειριστών σκύλων από το αστυνομικό προσωπικό 
(παρ. 7 του άρθρου 9 του π.δ. 500/1989, Α’ 214).

35. Την έκδοση αποφάσεων για την προαγωγή αστυφυ-
λάκων που συμπλήρωσαν 18 έτη υπηρεσίας στον βαθμό 
του αρχιφύλακα (παρ. 6 του άρθρου 48 του ν. 1481/1984, 
Α’ 152 και άρθρο 14 του ν.δ. 974/1971, Α’ 189).

36. Την έκδοση διαπιστωτικής πράξης για την ένταξη 
θανόντων ειδικών φρουρών και συνοριακών φυλάκων 
στο αστυνομικό προσωπικό γενικών καθηκόντων με τον 
βαθμό του αστυφύλακα από την προτεραία του θανά 
τους (παρ. 5 του άρθρου 12 του ν. 3387/2005, Α’ 224, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 47 του 
ν. 4249/2014, Α’ 73).

37. Την έκδοση διαπιστωτικής πράξης για την ένταξη 
των ειδικών φρουρών και των συνοριακών φυλάκων 
στο αστυνομικό προσωπικό (παρ. 1 του άρθρου 13 του 
ν. 3686/2008, Α’ 158).

38. Την έκδοση αποφάσεων σύστασης θέσεων για τη 
διατήρηση στην ενέργεια του αστυνομικού προσωπικού, 
ειδικών φρουρών και συνοριακών φυλάκων, οι οποίοι 
κρίνονται ανίκανοι για την ενεργό υπηρεσία για λόγους 
υγείας, ικανοί όμως για υπηρεσία γραφείου, καθώς και 
την έκδοση αποφάσεων κατάργησης των θέσεων αυτών 

(παρ. 6 του άρθρου 44 του ν. 3731/2008, Α’ 263, παρ. 10 
του άρθρου 9 του ν. 2734/1999, Α’ 161 και άρθρο 6 του 
ν. 2622/1998, Α’ 138).

39. Την έκδοση διαταγών για τον καθορισμό των υπη-
ρεσιών τήρησης των ατομικών βιβλιαρίων του προσωπι-
κού και του τρόπου ενημέρωσης αυτών, καθώς και για τη 
ρύθμιση λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 20 του 
π.δ. 15/1986 (Α’ 8) (παρ. 5 του άρθρου 20 και άρθρο 21 
του π.δ. 15/1986, Α’ 8).

40. Την έκδοση απόφασης διαγραφής από τον πίνακα 
επιτυχόντων των υποψηφίων για τις Αστυνομικές Σχολές 
(παρ. 4 του άρθρου 7 του π.δ. 4/1995, Α’ 1).

41. Την έκδοση διαπιστωτικής πράξης παραμονής 
στην ενεργό υπηρεσία, για ένα επιπλέον έτος και μέχρι 
το 60ο έτος της ηλικίας τους, των αξιωματικών της παρ. 7 
του άρθρου 7 του ν. 3686/2008 (Α’ 158), που καταλαμ-
βάνονται από το όριο ηλικίας και υποβάλουν σχετική 
δήλωση (παρ. 6 του άρθρου 49 του π.δ. 24/1997, Α’ 29).

42. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης τριμελούς 
επιτροπής αξιολόγησης των προσόντων των εξ ιδιωτών 
υποψηφίων αξιωματικών ειδικών καθηκόντων (παρ. 1 
του άρθρου 6 του π.δ. 373/2002, A’ 320).

43. Την έκδοση διαταγής πρόσκλησης ειδικών φρουρών 
και συνοριακών φυλάκων για την υποβολή αίτησης μονι-
μοποίησης (παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 303/2003, A’ 257).

44. Την έκδοση αποφάσεων μονιμοποίησης των ει-
δικών φρουρών και συνοριακών φυλάκων (παρ. 1 του 
άρθρου 3 του π.δ. 303/2003, Α’ 257).

45. Την έκδοση διαταγών για την άρση κάθε αμφιβο-
λίας σχετικής με τη σύνταξη προτάσεων ικανότητας των 
υποψηφίων αστυφυλάκων στις προαγωγικές εξετάσεις 
για τον βαθμό του αρχιφύλακα (περ. β’ της παρ. 1 του 
άρθρου 5 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

46. Την έκδοση απόφασης για τη συμμετοχή ή μη στις 
προαγωγικές εξετάσεις για τον βαθμό του αρχιφύλα-
κα των υποψηφίων που κρίνονται από τους ιεραρχικά 
προϊσταμένους τους ομόφωνα ως μη ικανοί ή για την 
ικανότητα των οποίων υπάρχει διαφωνία (περ. α’ της 
παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

47. Την κατάρτιση των πινάκων ικανών υποψηφίων για 
τη συμμετοχή τους στις προαγωγικές εξετάσεις για τον 
βαθμό του αρχιφύλακα και αποκλειστέων από αυτές, 
καθώς επίσης και ικανών και αποκλειστέων υποψηφίων 
για προαγωγή χωρίς εξετάσεις (περ. β’ της παρ. 1 του 
άρθρου 6 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

48. Την έκδοση διαταγών για την κοινοποίηση των πινά-
κων της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 82/2006 
(Α’ 86) και την πρόσκληση των υποψηφίων του πίνακα ικα-
νών για συμμετοχή στις προαγωγικές εξετάσεις για τον 
βαθμό του αρχιφύλακα και για εξέταση στα μαθήματα του 
άρθρου 7 του π.δ. 82/2006 (περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 
6 και παρ. 1 του άρθρου 15 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

49. Την έκδοση απόφασης για τη διαγραφή από τους πί-
νακες ικανών, των υποψηφίων εκείνων που απώλεσαν ένα 
από τα προσόντα συμμετοχής στις προαγωγικές εξετάσεις 
για τον βαθμό του αρχιφύλακα, πριν από τη διενέργεια 
αυτών (παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

50. Την κύρωση των πινάκων επιτυχόντων και αποτυ-
χόντων των προαγωγικών εξετάσεων για τον βαθμό του 
αρχιφύλακα (παρ. 5 του άρθρου 18 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23760 Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

51. Την έκδοση διαταγής για την κοινοποίηση των 
πινάκων των αποτελεσμάτων των προαγωγικών εξε-
τάσεων για τον βαθμό του αρχιφύλακα και την έκδοση 
απόφασης προαγωγής των επιτυχόντων κατά σειρά 
επιτυχίας και κατά κατηγορίες και σε αριθμό ίσο με τον 
καθορισμένο αριθμό προαγόμενων για την κάλυψη 
των κενών οργανικών θέσεων (παρ. 1 του άρθρου 19 
π.δ. 82/2006, Α’ 86).

52. Την έκδοση αποφάσεων με τις οποίες αστυφύλακες 
που προήχθησαν στον βαθμό του αρχιφύλακα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του π.δ. 82/2006 (Α’ 86), εκπίπ τουν του 
βαθμού αυτού, αν διαπιστωθεί μετά το πέρας Ένορκης 
Διοικητικής Εξέτασης (Ε.Δ.Ε.) ότι η προαγωγή έγινε βά-
σει ψευδών ή ανακριβών δικαιολογητικών (παρ. 3 του 
άρθρου 19 του π.δ. 82/2006, Α’ 86).

53. Την έκδοση απόφασης απόταξης ανθυπαστυνό-
μων, αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων και αστυφυλάκων 
ύστερα από τελεσίδικη απόφαση του πειθαρχικού 
συμβουλίου (περ.  α’ της παρ.  3 του άρθρου 54 του 
π.δ. 120/2008, Α’ 182).

54. Την υποβολή αίτησης για άσκηση ποινικής 
δίωξης,σε βάρος ανθυπαστυνόμων, αρχιφυλάκων, υπαρ-
χιφυλάκων, αστυφυλάκων, ειδικών φρουρών και συνο-
ριακών φυλάκων, για τα ειδικά ποινικά αδικήματα αστυ-
νομικών (άρθρο 149 του β.δ. της 31-12-1957/20-1-1958, 
Α’ 11, που διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 3 του άρθρου 
40 του ν. 1481/1984, Α’ 152, παρ. 10 του άρθρου 9 του 
ν. 2734/1999, Α’ 161 και άρθρο 6 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

55. Την έκδοση αποφάσεων για μετάταξη ανθυπαστυ-
νόμων, αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων, αστυφυλάκων, 
ειδικών φρουρών και συνοριακών φυλάκων σε μόνι-
μη διαθεσιμότητα (άρθρο 10 του ν.δ. 330/1947, Α’ 84, 
παρ. 10 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999, Α’ 161 και παρ. 9 
του άρθρου 4 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

56. Την έκδοση αποφάσεων επί των προτάσεων ικα-
νότητας ανθυπαστυνόμων για την εισαγωγή τους στο 
Τμήμα Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης ανθυπαστυ-
νόμων (παρ. 1 του άρθρου 7 του ν.δ. 649/1970, Α’ 176, 
άρθρο 7 του ν.  3686/2008, Α’ 158 και άρθρο 23 του 
π.δ. 190/1996, Α’ 153).

57. Την παραπομπή των δυσμενώς κριθέντων αν-
θυπαστυνόμων, αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων, αστυ-
φυλάκων, ειδικών φρουρών και συνοριακών φυλάκων 
στο Δευτεροβάθμιο Συμβούλιο Κρίσης για επανάκριση 
(παρ. 2 του άρθρου 17 του ν.δ. 649/70, Α’ 176, παρ. 2 
και 9 του άρθρου 33 του ν.δ. 974/1971, Α’ 189, παρ. 10 
του άρθρου 9 του ν. 2734/1999, Α’ 161 και άρθρο 6 του 
ν. 2622/1998, Α’ 138).

58. Την έκδοση αποφάσεων αποδοχής ή απόρριψης 
των αιτήσεων ανάκλησης της απόλυσης των αρχιφυλά-
κων, υπαρχιφυλάκων, αστυφυλάκων, ειδικών φρουρών 
και συνοριακών φυλάκων (άρθρο 3 του β.δ. 651/1971, 
Α’ 211, παρ. 10 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999, Α’ 161 και 
άρθρο 6 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

59. Τη σύγκληση του Πρωτοβάθμιου και Δευτεροβάθ-
μιου Συμβουλίου Κρίσης των αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλά-
κων, αστυφυλάκων, ειδικών φρουρών και συνοριακών 
φυλάκων (παρ. 1 του άρθρου 29 και παρ. 2 του άρθρου 
33 του ν.δ. 974/1971, Α’ 189, παρ. 10 του άρθρου 9 του 
ν. 2734/1999, Α’ 161 και άρθρο 6 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

60. Την έκδοση αποφάσεων για την ανάκληση της σύ-
γκλησης ή την παράταση των εργασιών του Πρωτοβαθ-
μίου Συμβουλίου Κρίσης αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων, 
αστυφυλάκων, ειδικών φρουρών και συνοριακών φυλά-
κων (παρ. 1 του άρθρου 29 του ν.δ. 974/1971, Α’ 189, άρ-
θρο 47 του ν. 1481/1984, Α’ 152, παρ. 10 του άρθρου 9 του 
ν. 2734/1999, Α’ 161 και άρθρο 6 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

61. Την κύρωση των πινάκων των κριθέντων αρχιφυ-
λάκων, υπαρχιφυλάκων και αστυφυλάκων (παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν.δ. 974/1971, Α’ 189).

62. Την έκδοση αποφάσεων για την προαγωγή αστυ-
φυλάκων στον βαθμό του υπαρχιφύλακα, αρχιφύλακα 
και ανθυπαστυνόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 3686/2008 (Α’ 158) (παρ. 1 
του άρθρου 32 του ν.δ. 974/1971, Α’ 189).

63. Την έκδοση απόφασης για την προαγωγή των αρ-
χιφυλάκων που συμπληρώνουν 5 έτη στον βαθμό τους 
στον βαθμό του ανθυπαστυνόμου, καθώς και των αρ-
χιφυλάκων που είναι πτυχιούχοι Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι., 
εφόσον συμπληρώνουν τουλάχιστον 2 έτη στον βαθ-
μό και ο τίτλος σπουδών τους δεν λήφθηκε υπόψη για 
την προαγωγή τους, χωρίς εξετάσεις, στον βαθμό του 
αρχιφύλακα (παρ. 1 του άρθρου 32 του ν.δ. 974/1971, 
Α’ 189 και παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 3686/2008, Α’ 158).

64. Την έκδοση αποφάσεων για την προαγωγή αστυ-
φυλάκων στον βαθμό του υπαρχιφύλακα και αρχιφύλακα 
και ανθυπαστυνόμου με τη συμπλήρωση 12, 16 και 30 
ετών πραγματικής υπηρεσίας, από την κατάταξή τους, 
αντίστοιχα, και των αρχιφυλάκων που συμπληρώνουν 
33 έτη πραγματικής υπηρεσίας από την κατάταξή τους 
ή καταλαμβάνονται από το όριο ηλικίας σ τους βαθμούς 
του Ανθυπαστυνόμου και Υπαστυνόμου Β’, αντίστοιχα 
(παρ. 1 του άρθρου 32 του ν.δ. 974/1971, Α’ 189 και 
παρ. 1,2 και 6 του άρθρου 11 του ν. 3686/2008, Α’ 158).

65. Την έκδοση απόφασης για την προαγωγή του κα-
τώτερου αστυνομικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων 
της Ελληνικής Αστυνομίας και των αστυφυλάκων, υπαρ-
χιφυλάκων και αρχιφυλάκων τεχνιτών αποφοίτων δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης (παρ. 1 του άρθρου 32 ν.δ. 974/
1971, Α’ 189, παρ. 6 του άρθρου 14 του π.δ. 373/2002, 
Α’ 320 και άρθρο 2 του ν. 3686/2008, Α’ 158).

66. Την έκδοση αποφάσεων για την προαγωγή ανθυ-
παστυνόμων, αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων και αστυ-
φυλάκων που κρίθηκαν ανίκανοι για παραμονή στο 
Σώμα για λόγους υγείας ή που καταλαμβάνονται από το 
όριο ηλικίας (άρθρα 14 και 36 του ν.δ. 974/1971, Α’ 189).

67. Την έκδοση αποφάσεων για τη θέση ανθυπαστυ-
νόμων, αρχιφυλάκων, υπαρχιφυλάκων, αστυφυλάκων, 
ειδικών φρουρών και συνοριακών φυλάκων στην κατά-
σταση της απόλυσης του άρθρου 15 του ν.δ. 935/1971 
(Α’ 149) (παρ. 2 του άρθρου 3 του ν.δ. 935/1971, Α’ 149, 
παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 303/2003, Α’ 257, παρ. 1 του 
άρθρου 13 του ν. 3686/2008, Α’ 158, παρ. 10 του άρθρου 
9 του ν. 2734/1999, Α’ 161 και παρ. 8 του άρθρου 4 του 
ν. 2622/1998, Α’ 138).

68. Την έγκριση αδειών, χωρίς αποδοχές σ τους γονείς 
αστυνομικούς, που έχουν τέκνα ηλικίας κάτω των έξι (6) 
ετών, για το αστυνομικό προσωπικό που υπηρετεί στο 
Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας, στις Αυτοτελείς Κεντρικές 
υπηρεσίες και σε υπηρεσίες εκτός Ελληνικής Αστυνομίας 
(παρ. 3 του άρθρου 10Α του π.δ. 27/1986, Α’ 11).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23761Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

69. Την έκδοση αποφάσεων για τη θέση σε μακρά 
αναρρωτική άδεια των ανθυπαστυνόμων, αρχιφυλά-
κων, υπαρχιφυλάκων, αστυφυλάκων, ειδικών φρουρών 
και συνοριακών φυλάκων που υπηρετούν στο Αρχηγείο 
Ελληνικής Αστυνομίας, στις Αυτοτελείς Κεντρικές υπη-
ρεσίες, καθώς και σε υπηρεσίες εκτός Ελληνικής Αστυ-
νομίας (παρ. 2 του άρθρου 3 του ν.δ. 935/1971, A’ 149, 
άρθρο 60 του π.δ. 584/1985, A’ 204, παρ. 10 του άρθρου 
9 του ν. 2734/1999, Α’ 161 και παρ. 4 του άρθρου 4 του 
ν. 2622/1998, Α’ 138).

70. Την έκδοση ονομαστικών διαταγών κατάταξης 
υποψηφίων στην Ελληνική Αστυνομία ως δοκίμων 
Υπαστυνόμων και δοκίμων αστυφυλάκων (παρ. 1 του 
άρθρου 7 του π.δ. 4/1995, Α’ 1).

71. Την έκδοση αποφάσεων για την απονομή της ει-
δικότητας του ανιχνευτή ή - εξουδετερωτή βομβών και 
εκρηκτικών μηχανισμών (πυροτεχνουργού) ή και τις 
δύο, στο αστυνομικό προσωπικό (παρ. 4 του άρθρου 2 
π.δ. 357/1986, Α’ 157 και παρ. 4 του άρθρου 23 της υπό 
στοιχεία 7016/4/12-ε’/20-4-1992 απόφασης Υπουργού 
Δημόσιας Τάξης, B’309).

72. Την έκδοση απόφασης για την παραπομπή στην 
Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή (Α.Υ.Ε.) των δοκίμων 
Υπαστυνόμων και δοκίμων αστυφυλάκων, των οποίων 
η εκπαίδευση παρακωλύθηκε λόγω νόσου, πάθησης 
ή βλάβης κατά το χρονικό διάστημα που καθορίζεται 
από τον Κανονισμό Εκπαίδευσης (περ. γ’ του άρθρου 55 
π.δ. 584/1985, Α’ 204).

73. Την υπογραφή, για τα θέματα αρμοδιότητάς του, 
επί των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλο-
ποίηση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμ-
μάτων των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Έντα-
ξης (Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./
ISF), προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προ-
γραμμάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας 
Επιδότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 82350/3-8-2016 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Β’2451).

Η. ΣΤΟΝ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙ-
ΚΗΣ - ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. Την έκδοση των πράξεων μισθολογικής εξέλιξης σε 
ανώτερο μισθολογικό κλιμάκιο του αστυνομικού προ-
σωπικού, από τον βαθμό του Υπαστυνόμου Β’ μέχρι τον 
βαθμό του Αστυνομικού Διευθυντή (παρ. 9 του άρθρου 
126 του ν. 4472/2017, Α’ 74).

2. Την έκδοση διαταγών για τον καθορισμό του με-
γέθους, του σχήματος και των λοιπών στοιχείων των 
ενδεικτικών πινακίδων που αναρτώνται στην πρόσοψη 
και στην είσοδο των αστυνομικών καταστημάτων (παρ. 4 
του άρθρου 91 του π.δ. 141/1991, Α’ 58).

3. Την έκδοση κανονιστικής διαταγής καθορισμού 
του ημερησίου καταθέματος συσσιτίου (άρθρο 95 του 
β.δ. της 31-12-1957/20-1-1958, Α’ 11).

4. Την έκδοση διαταγής συγκρότησης των Διοικητι-
κών Συμβουλίων των Λεσχών της Ελληνικής Αστυνο-
μίας (παρ. 1 του άρθρου 19 της υπό στοιχεία 8000/8/
2-ζ’/29-12-1987 απόφασης του Αρχηγού της Ελληνικής 
Αστυνομίας, Β’46).

5. Την παροχή έγκρισης προς τα Διοικητικά Συμβούλια 
των Λεσχών της Ελληνικής Αστυνομίας για τη σύναψη 
δανείων (περ. α’ της παρ. 7 του άρθρου 19 της υπό στοι-
χεία 8000/8/2-ζ’/29-12-1987 απόφασης του Αρχηγού της 
Ελληνικής Αστυνομίας, Β’46).

6. Την έκδοση αποφάσεων για τη διάθεση τυχόν προ-
κυπτόντων οικονομικών πλεονασμάτων των Λεσχών της 
Ελληνικής Αστυνομίας, για ποσά άνω των τριών χιλιά-
δων ευρώ (3.000,00 €) έως και το ποσό των δεκαπέντε 
χιλιάδων ευρώ (15.000,00 €) (άρθρο 141 του β.δ. της 
15-5-1959, Α’ 151, παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 1481/1984, 
Α’ 152 και άρθρο 65 του ν. 4270/2014, Α’ 143).

7. Την υπογραφή, για τα θέματα αρμοδιότητάς του, επί 
των εγγράφων που απαιτούνται για την ένταξη/υλοποί-
ηση των δράσεων στο πλαίσιο των Εθνικών Προγραμμά-
των των Ταμείων Ασύλου και Μεταναστευτικής Ένταξης 
(Τ.Α.Μ.Ε.Ε./AMIF) και Εσωτερικής Ασφάλειας (T.E.A./ISF), 
προς δε και λοιπών Εθνικών ή Ευρωπαϊκών Προγραμ-
μάτων, με εξαίρεση την υπογραφή της Συμφωνίας Επι-
δότησης Δράσης (άρθρο 6 της υπ’ αρ. 82350/3-8-2016 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού, Β’2451).

Θ. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙ-
ΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣ-
ΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

Την έκδοση διαταγής για διαγραφή από τη δύναμη 
του Σώματος αποβιωσάντων αστυνομικών, ειδικών 
φρουρών και συνοριακών φυλάκων (άρθρο 3 του 
π.δ. 303/1996, Α’ 209, παρ. 10 του άρθρου 9 του ν. 2734/
1999, Α’ 161 και άρθρο 6 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

Ι. ΣΤΟΝ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ - ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙ-
ΞΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1. Την έκδοση των πράξεων μισθολογικής εξέλιξης σε 
ανώτερο μισθολογικό κλιμάκιο του αστυνομικού προσω-
πικού, από τον βαθμό του αστυφύλακα μέχρι τον βαθ-
μό του ανθυπαστυνόμου, καθώς και των ειδικών φρου-
ρών και των συνοριακών φυλάκων (παρ. 9 του άρθρου 
126 του ν. 4472/2017, Α’ 74, παρ. 10 του άρθρου 9 του 
ν. 2734/1999, Α’ 161 και άρθρο 6 του ν. 2622/199, Α’ 138).

2. Την έκδοση αποφάσεων για τη διάθεση τυχόν προ-
κυπτόντων οικονομικών πλεονασμάτων των Λεσχών 
της Ελληνικής Αστυνομίας, για ποσά μέχρι τρεις χιλιάδες 
ευρώ (3.000,00 €) (άρθρο 141 του β.δ. της 15-5-1959, 
Α’ 151, παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 1481/1984, Α’ 152 και 
άρθρο 65 του ν. 4270/2014, Α’ 143).

ΙΑ. ΣΤΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Την έκδοση αποφάσεων συγκρότησης επιτροπών για 
τη διαλογή των εγγράφων και την εκκαθάριση των αρ-
χείων των Κεντρικών υπηρεσιών του Αρχηγείου Ελληνι-
κής Αστυνομίας, κατά λόγο αρμοδιότητας (παρ. 3 του 
άρθρου 80 του π.δ. 75/1987, Α’ 45).

ΙΒ. ΣΤΟΥΣ ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ 
ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΓΕΝΙΚΟΥΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙ-
ΚΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ

1. Την έκδοση απόφασης παράτασης για ένα ακόμη 
τρίμηνο, της ισχύος της διαταγής παράδοσης του ατο-
μικού οπλισμού του στην υπηρεσία του, λόγω σοβαρών 
ενδείξεων κακής χρήσης ή πλημμελούς φύλαξης αυτού, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23762 Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

ιδίως για λόγους υγείας ή παραβίασης των κανόνων και 
μέτρων ασφαλείας, κατά λόγο αρμοδιότητας (περ. γ’ της 
παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3169/2003, Α’ 189).

2. Την έκδοση απόφασης παραπομπής αστυνομικού, 
που υπηρετεί στις υπηρεσίες των Γενικών Αστυνομικών 
Διευθύνσεων και των Γενικών Περιφερειακών Αστυνο-
μικών Διευθύνσεων, στην Επιτροπή του άρθρου 4 του 
ν. 3169/2003 (Α’ 189), σε περιπτώσεις που οι ενδείξεις 
κακής χρήσης του όπλου οφείλονται σε λόγους ψυ-
χικής υγείας του (περ. γ’ της παρ. 4 του άρθρου 2 του 
ν. 3169/2003, Α’ 189).

3. Την έγκριση αδειών, χωρίς αποδοχές σ τους γονείς 
αστυνομικούς, που έχουν τέκνα ηλικίας κάτω των έξι (6) 
ετών, για το αστυνομικό προσωπικό που υπηρετεί σε 
υπηρεσίες των Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων Ατ-
τικής και Θεσσαλονίκης και των Γενικών Περιφερειακών 
Αστυνομικών Διευθύνσεων (παρ. 3 του άρθρου 10Α του 
π.δ. 27/1986, Α’ 11).

4. Την έκδοση αποφάσεων για τη θέση σε μακρά 
αναρρωτική άδεια των ανθυπαστυνόμων, αρχιφυλάκων, 
υπαρχιφυλάκων, αστυφυλάκων, ειδικών φρουρών και 
συνοριακών φυλάκων που υπηρετούν σε υπηρεσίες των 
Γενικών Αστυνομικών Διευθύνσεων Αττικής και Θεσσα-
λονίκης και των Γενικών Περιφερειακών Αστυνομικών 
Διευθύνσεων Χώρας, αντίστοιχα (παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν.δ. 935/1971, A’ 149, άρθρο 60 του π.δ. 584/1985, 
A’ 204, παρ. 10 του άρθρου 9 του ν. 2734/1999, Α’ 161 
και παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 2622/1998, Α’ 138).

Άρθρο 2 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης κα-
ταργούνται οι υπό στοιχεία 7004/5/19-β’/31-12-2018 
(Β’ 6003) και 7004/5/19-λδ’/3-8-2021 (Β’ 3747) αποφάσεις 
του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2022

Ο Αρχηγός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΟΥΜΑΣ 
Ι

    Αριθμ. 62108 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων του Τμήματος Αεροϋγειονομείου της Δι-
εύθυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών 
Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, για το Α’ και Β’ εξάμηνο έ τους 2022 και 
έως 31.12.2022.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικρά της» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το 
τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 
24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του 
Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του Χρήστου από τα καθήκοντα 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
και ορισμός Ασκούσης Καθήκοντα Συντονίστριας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

7. Το υπ’ αρ. 53344/21.04.2022 τεκμηριωμένο αίτημα 
για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης των 
υπαλλήλων του Τμήματος Αεροϋγειονομείου της Διεύ-
θυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, για το Α’ και Β’ εξάμηνο του 2022. Κατά το ανωτέρω 
χρονικό διάστημα το προσωπικό του Τμήματος Αεροϋ-
γειονομείου χειρίζεται όλα τα υγειονομικά θέματα σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Διεθνούς Υγειονομι-
κού Κανονισμού της Παγκόσμιας Οργάνωσης Υγείας, της 
ελληνικής νομοθεσίας και του Διεθνούς Υγειονομικού 
Κανονισμού λειτουργίας Αεροϋγειονομείων εντός των 
αερολιμένων, ασκώντας τον υγειονομικό έλεγχο και τη 
διαχείριση λοιμωδών νοσημάτων σ τους χώρους του αε-
ροδρομίου “Ελευθέριος Βενιζέλος” και στα καταστήματα 
αυτού και πέραν του καθορισμένου ωραρίου εργασίας, 
στο πλαίσιο των ιδιαίτερων συνθηκών που επιβάλλουν, 
μεταξύ άλλων, τα έκτακτα μέτρα για τον περιορισμό της 
διασποράς του κορωνοϊού Covid-19.

8. Την υπ’ αρ. 55801/03.05.2022 (ΑΔΑ: 6ΜΘΓΟΡ1Κ-993), 
(με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 38955) απόφαση 
της Διεύθυνσης Οικονομικού του Φορέα, με την οποία 
δεσμεύεται πίστωση ύψους πέντε χιλιάδων τριακοσίων 
δύο ευρώ και τριάντα έξι λεπτών (€ 5.302,36) για την 
πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 
του προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής, Φορέας 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, 
Λογαριασμός 2120201001 του οικονομικού έ τους 2022, 
για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23763Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

α) τεσσάρων (4) υπαλλήλων του Τμήματος Αεροϋγει-
ονομείου της Διεύθυνσης Αστικής Κατάστασης και 
Κοινωνικών Υποθέσεων για το Α’ εξάμηνο του 2022 και 
β) τεσσάρων (4) υπαλλήλων του ως άνω Τμήματος για 
το Β’ εξάμηνο του 2022, λόγω αυξημένων και έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-
λησης κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών, για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσια-
κών αναγκών, για το Α’ εξάμηνο έ τους 2022 και για το Β’ 
εξάμηνο έ τους 2022 και έως 31.12.2022, σε τέσσερις (4) 
υπαλλήλους του Τμήματος Αεροϋγειονομείου της Διεύ-
θυνσης Αστικής Κατάστασης και Κοινωνικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, οποιασδήποτε 
κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 
ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ογδόντα (80) ώρες ανά υπάλ-
ληλο το Α’ εξάμηνο και εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
υπάλληλο το Β’ εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του Προϊσταμένου της εν λόγω 
Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 
υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 
αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-
αίως από τον Προϊστάμενο της υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του 
ανώτα του αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και 
του συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την 
υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Μαΐου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23764 Τεύχος B’ 2426/18.05.2022

*02024261805220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-18T20:00:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




